
UOS Formazione

Il dirigente della UOS Formazione

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 326 del   31/03/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N.2_PA 2020 DEL 02/01/2020, PROTOCOLLO IVA 
N.1983, EMESSA DALLA DR.SSA SILVIA RAGNI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI � 
1.100,00 IN RAGIONE DELLE N. 22 ORE DI DOCENZA EFFETTUATE NEL 21° E 22° COR-
SO BIENNALE IN PSICOLOGIA ONCOLOGICA (CIG:ZA22C636A).

Esercizi/o 2019 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 1.100,00

- Importo esercizio corrente: € 0,00

Budget

- Assegnato: € 400.000,00

- Utilizzato: € 153.687,30

- Residuo: € 245.212,70

Autorizzazione n°: 2019/72137.2329

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOS Formazione   Proposta n° DT-273-2020 

L’estensore

Massimo Bisozzi

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOS Formazione

 Tiziana Lavalle

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



- Foglio firma prospettive in oncologia 
- Foglio firma evento il counsellin genetico 
- Fattura Silvia Ragni 

Il Dirigente della UOS Formazione

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTA la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

VISTA la Direttiva del 13 dicembre 2001, con la quale il Dipartimento della Fun-

zione Pubblica fornisce indirizzi sulle politiche di formazione del personale, 

per migliorare la qualità dei processi formativi e per responsabilizzare i diri-

genti delle amministrazioni pubbliche sulla necessità di valorizzare le risor-

se umane e le risorse finanziarie destinate alla formazione;

PREMESSO che in data 21/01/2018 ha avuto inizio del 21° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica, diretto dalla dipendente Dr.ssa Anita Caruso, per il quale viene 

previsto il versamento di una quota di iscrizione a carico di ciascuno dei 

partecipanti nella misura di € 1.000,00;

PREMESSO che in data 28/01/2019 ha avuto inizio del 22° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica, diretto dalla dipendente Dr.ssa Anita Caruso, per il quale viene 

previsto il versamento di una quota di iscrizione a carico di ciascuno dei 

partecipanti nella misura di € 1.000,00;

PREMESSO che nelle giornate dal 09 al 12/12/2019 si è svolto l’evento proposto dal Re-

sponsabile Scientifico Dr.ssa Anita Caruso, avente come titolo “Prospettive 

in oncologia” facente parte del 21° Corso biennale in Psicologia Oncologi-

ca;

Pag. 2 di 4



PREMESSO che nelle giornate dal 02 al 04/12/2019 si è svolto l’evento proposto dal Re-

sponsabile Scientifico Dr.ssa Anita Caruso, avente come titolo “Il counsel-

ling genetico. La morte e morire” facente parte del 22° Corso biennale in 

Psicologia Oncologica;

CONSIDERATO che  nei  programmi  dei  citati  eventi  formativi,  nelle  giornate  dal  2  al 

4/12/2019 e nella giornata del 09/12/2019 sono state programmate diverse 

relazioni per la quali è stata individuata quale relatrice la dr.ssa Silvia Ragni;

VISTA la fattura n.2_PA 2020 del 02/01/2020, protocollo IVA n.1983, emessa dalla 

nominata dr.ssa Silvia Ragni per l’importo di €1.100,00, in ragione delle nu-

mero  22  ore  di  docenza  effettuate  nelle  giornate  dal  2  al  4/12/2019  e 

09/12/2019 in occasione degli eventi dal titolo “Il counselling genetico. La 

morte e morire” e “Prospettive in oncologia” facente parte rispettivamente 

del  22°e 21° Corso Biennale in Psicologia Oncologica (CIG: ZA22C636A); 

ACCERTATO da parte dell’Ufficio Formazione il regolare svolgimento delle docenze ef-

fettuate dalla nominata relatrice dr.ssa Silvia Ragni nelle giornate e negli 

orari sopra indicati, come da allegato foglio firme relatori;

ACCERTATA la copertura economica derivante dalle somme introitate a titolo di quote di 

iscrizione al citato corso biennale

RITENUTO pertanto opportuno di:

- la fattura n.2_PA 2020 del 02/01/2020, protocollo IVA n.1983, emessa 

dalla nominata dr.ssa Silvia Ragni per l’importo di €1.100,00, in ragione 

delle  22  ore  di  docenza  effettuate  nelle  giornate  dal  2  al  4/12/2019  e 

09/12/2019 in occasione degli eventi dal titolo “Il counselling genetico. La 

morte e morire” e “Prospettive in oncologia” facente parte rispettivamente 

del 22°e 21° Corso Biennale in Psicologia Oncologica; 

- far  gravare  la  spesa di  €  1.100,00 sul  Conto n.502020302 bilancio 

2019 e di liquidare con GIG:ZA22C636A; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

Pag. 3 di 4



nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto delle 

indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

- la fattura n.2_PA 2020 del 02/01/2020, protocollo IVA n.1983, emessa dalla nominata dr.ssa 

Silvia Ragni per l’importo di €1.100,00, in ragione delle 22 ore di docenza effettuate nelle gior-

nate dal 2 al 4/12/2019 e 09/12/2019 in occasione degli eventi dal titolo “Il counselling genetico. 

La morte e morire” e “Prospettive in oncologia” facente parte rispettivamente del 22° e 21° Cor-

so Biennale in Psicologia Oncologica; 

- far gravare relativa spesa di € 1.100,00 sul Conto n.502020302 bilancio 2019 e di liquidare 

con CIG: ZA22C636A;

La U.O.C. Risorse Economiche curerà gli adempimenti relativi al pagamento della somma di cui 

alla presente determinazione.

La UOS Formazione curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOS Formazione

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



RAGNI SILVIA

00165 VIA AURELIA IT

Partita IVA: 07334991002

Codice fiscale: RGNSLV62A51G478L Spett.le

02/01/2020 2_PA 2020
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI - VIA ELIO CHIANESI
53 - 00144 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:UFWFGB

Bonifico

Parcella

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

FEPA - ABSTRACT XML

CODIFICA UN. MIS. Q.TA' IMPORTO UNITARIO SCONTI IMPONIBILE IMPONIBILE  IVA

BOLLO VIRTUALE

2,00 2,00 0,00

DESCRIZIONE

1

DOCENZA AL CORSO BIENNALE DI PSICONCOLOGIA  DELL'IFO

1076,47 1076,47 0,00

DESCRIZIONE

1

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

0,00 0,00

Importo a carico SSR:

Quota Fissa:

Toale Documento:

1100,00

1.100,00

Bollo: 2,00

TOTALE DA PAGARE: 1.100,00

Pagina nr.1



PARCELLA

Oggetto:

2_PA 2020 _02-GEN-20 _1100

DOCENZA AL CORSO DI PSICO ONCOLOGIA DELL IFO

Onorari

Ente nazionale prev. e ass. psicologi(ENPAP)

€ 1.078,47

€ 21,53

Totale Imponibile € 1.100,00

IVA % su Imponibile0,00 € 0,00

Ritenuta d'acconto %

Netto a pagare s.e.o. € 1.100,00

Totale € 1.100,00

Pagina nr.2



...•.

~:).SG FIRME RELATORI Allegato al Regolamento Rev. 7'RE
UO Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: Il counselling genetico. La morte e il morire
Id. 1 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 02-12-2019 al 04-12-2019

Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione del/' autorizzazione della struttura di
appartenenza.

02-12-2019

COGNOME NOME RELATORE/SOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori Co.co.co ESTERNO FIRMA
inizio fine servizio Servizio 'IFO (leggibile)

SAVARESE ANTONELLA k{
~~Tumori ereditari e counselling genetico. Un modello integrato: 09:00 11:00 D D D

aspetti medici

Vigna Cristina
11:00 13:00 P( lli~ (fItTumori ereditari e counselling genetico. Un modello integrato: D D D

aspetti psicologici
Q.

Ragni Silvia
13:30 17:30 ~C~~~I~·Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, D D D D

discussione casi clinici, addestramenti sui temi della giornata

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13



~,.SG FIRME RELATORI Allegato al Regolamento Rev. 7IRE
I UO Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: Il counselling genetico. La morte e il morire
Id. 1 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 02-12-2019 al 04-12-2019

03-12-2019

Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per i docenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza.

COGNOME NOME RELATORE/SOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori ESTERNO FIRMA
inizio fine seIVizio SeIVizio Co.co.co IFO (leggibile)

Ragni Silvia 08:30 10:30 CJ CJ CJ U~A~.Morte e morire nella cultura occidentale CJ

Ragni Silvia
10:30 j,~~r"-'Problematiche emotive tra operatori sanitari e pazienti in fase 12:30 CJ CJ CJ CJ

avanzata di malattia

Ragni Silvia
~

\

Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, 13:30 17:30 CJ CJ CJ CJ i.:~.•.•.~ '"'""--.
discussione casi clinici, addestramenti sui temi della giornata

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13



~ ·.SG'.RE FIRME RELATORI Allegato al Regolamento Rev. 7
I

I UO Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: Il counselling genetico. La morte e il morire
Id. 1 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 02-12-2019 al 04-12-2019

Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per i docenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell' autorizzazione della struttura di
appartenenza.

04-12-2019

COGNOME NOME RELATORE/SOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori Co.co.co ESTERNO FIRMA
inizio fine servizio Servizio IFO (leggibile)

Ragni Silvia
08:30 12:30

~L~~()A~'
Accanimento terapeutico, desistenza terapeutica, eutanasia: D D D D

decisioni di fine vita

Ragni Silvia
13:00 15:00 .2\.~ ~_D~'Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, D D D D

discussione casi clinici, addestramenti sui temi della giornata ~ \(" ....••. \
Ragni Silvia

15:00 17:00 ~lt .r~~.
Rielaborazione della esperienza del modulo e conclusione del l anno D Cl Cl Cl

di corso .,.--...
Caruso Anita ~~(J0.QRielaborazione della esperienza del modulo e conclusione del I anno 15.00 17.00 CJ Cl Cl D

di corso

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO'DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13




